
                                                
 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

PRV 2007-2013, opatření III.4.1, Projekt : Příprava podkladů pro ISÚ a 
analýza současného stavu území partnerství v SERVISO, o.p.s. 
 

Komunitně řízený místní rozvoj – 
nástroj rozvoje venkova v období  

 2014 – 2020 
Seminář pro zaměstnance a členy  (výstup č. 5)  

Motorest  Velemín, 20.3.2014 

Lektor: Ing. Emil Machálek, CSc 



Program semináře 

*Společný strategický rámec – ESIF 

*Územní dimenze, integrované nástroje – CLLD 

*Integrovaný operační program – PO CLLD 

*Současný stav přípravy programového období 2014 – 
2020 z hlediska podpory rozvoje venkova (CLLD, 
multifondové financování) 

*Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  
(standardizace MAS, ISÚ. IAPRÚ, Programové rámce) 



Strategický přístup k realizaci EVROPA 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Fondy SSR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dohoda o partnerství 

 



Finanční alokace ESIF pro ČR 

Alokace finanční pomoci z ESIF pro ČR na období  

2014-2020:  22 mld EUR (594 mld. Kč)   
2007-2013:  27,0 mld EUR (688 mld Kč)  

IROP:           4,9 mld. EUR (132 mld. Kč)   24 % 

OP Doprava: 4,7 mld. EUR (126 mld. Kč)   23 % 

OP PIK:        4,2 mld. EUR (113 mld. Kč)   20,5 % 

PRV:            2,2 mld. EUR (59,4 mld. Kč)  10,7 %  
2007-2020:  2,55 mld.EUR (65 mld Kč) 



Územní dimenze – nový prvek 
strategického přístupu  
Územně zacílená tematická intervence 
(plně či částečně zacílená intervence do 
vybraných území dle typologie území ČR, 
nebo do území státem podporovaných  
regionů, nebo do dalších území specificky 
vymezených podle jiných kritérií).“ 
Realizace prostřednictvím: 
a) integrovaných nástrojů (ITI, IPRÚ, CLLD) 
*b) individuálních projektů („cílené výzvy“) 
 



Integrované nástroje pro realizaci 
integrovaných strategií 
Strategické dokumenty, jejichž prostřednictvím za 
principu partnerství dochází k plánování a realizaci 
obsahově propojených a vzájemně provázaných 
jednotlivých druhů rozvojových cílů a opatření v 
konkrétních územních úrovních 

Vhodných intervencí je dosahováno zapojením 
finančních zdrojů z jednoho či více programů ESIF či 
jiných zdrojů 

ITI: Integrované územní investice 

IPRÚ: Integrované plány rozvoje území 

CLLD: Komunitně řízený místní rozvoj 

 

 



Komunitně vedený místní rozvoj 

- Navazuje na zkušenosti z metody LEADER, závazný 
pro EAFRD, volitelný pro ERFD a ESF 

- Zaměřen na konkrétní subregionální území 
(venkovská, periferní či přeshraniční) 

- Je veden komunitami, především MAS složených ze 
zástupců veřejné, soukromé a neziskové sféry 

- Provádí se prostřednictvím integrovaných a 
víceodvětvových strategií  rozvoje území (ISRÚ) 

- Zohledňuje místní potřeby a potenciál, obsahuje 
inovační prvky, klade důraz na spolupráci 

- Implemetace je zajišťována místní komunitou 
(princip zdola – nahoru) 



Komunitně řízený místní rozvoj 



Uplatnění CLLD v ČR  

V období 2014 – 2020 bude CLLD uplatněn v 
následujících programech: 

• Program rozvoje venkova (PRV) 

• OP Zaměstnanost 

• OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

• OP Životní prostředí 

• OP Vývoj, věda, vzdělávání  

• Integrovaný regionální operační program (IROP) 

 

  



IROP – struktura programu 

Prioritní osa 1: Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné 
regiony (faktor konkurenceschopnosti „infrastruktura“) 

Prioritní osa 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek 
života pro obyvatele regionů (faktor konkurenceschopnosti 
„lidé“) 

Prioritní osa 3: Dobrá správa území a zefektivnění veřejných 
institucí (faktor konkurenceschopnosti „instituce“) 

Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj 

Specifický cíl: 4.1- Posílení komunitně vedeného místního 
rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 

 

  



IROP, 4. prioritní osa - CLLD 

*Alokace 

• 8% z celkové alokace IROP  (382 mld. EUR) 

Kofinancování 

• 95% ERDF, 5% ČR (příjemce, podíl státu) 

Ex-post financování projektů po etapách 

DPH bude způsobilým výdajem 

Příjemci podpory 

Subjekty, které realizují projekty v rámci schválených 
strategií komunitě vedeného místního rozvoje na území 
MAS 

 



Další postup projednávání  

Balíček nařízení SSR byl schválen v prosinci 2013 

* Předložení Partnerské dohody EK: do 22.4.2014 

* Schválení PRV a OP ve vládě ČR:    06/07 2014 

* Předložení schválených programů EK: do 22.7.2014 

* Vyhlášení prvních výzev: podzim 2014 

* Zahájení realizace projektů: jaro 2015 

-------------------------------------------------------------------
1.kolo pro certifikaci MAS (MZe-SZIF): září 2014 

2.kolo pro certifikaci MAS (MZe-SZIF): leden/únor 2015 

Schvalování Integrovaných strategií CLLD (MMR) jaro 
2015 

 

 

 

 



Standardizace MAS v období 2014-2020  
 
Aktivní MAS, která chce, jako nástroj pro 
implementaci Komunitně  vedeného místního 
rozvoje na venkově, pokračovat ve své činnosti i v 
období 2014-2020 musí splnit požadované 
standardy: 

-Územní působnost 

-Partnerství 

-Orgány MAS (nejvyšší, rozhodovací výběrový a 
kontrolní orgán) 

-Kancelář MAS 

- Institucionalizace MAS   



Strategické dokumenty MAS 

 



Nastavení implementace strategie 

*kompetence MAS  a  institucionální zajištění 

*pravidla pro implementaci strategie a příslušných 
Programových rámců prostřednictvím realizace 
projektů v daném území 

*metodika vyhodnocování postupu implementace 

*vymezení kompetencí jednotlivých aktérů 

*pravidla a postupy vyhlašování výzev, komunikace 
s žadateli 

*monitoring a kontrola  

*zajištění publicity 

 



Projednávání a schvalování Strategie 

ISÚ – závazný dokument pro území 
 

Schválení ukončení procesu nejvyšším orgánem MAS 
 

Schválení ukončení ISÚ na správním území obcí 
 

Souhlas obcí s realizací ISÚ na správním území obcí 
 

Schválení finální verze ISÚ VH MAS 
 

Projednání ISÚ aktéry z území působnosti MAS 
 

Komunitní projednávání 



Nastavení implementace strategie 

A) Zastupitelstva všech obcí a měst na území 
působnosti MAS musí schválit zařazení svého správního 
území působnosti Strategie 
Zastupitelstvo Obce (Města) souhlasí s realizací SCLLD území MAS 
CÍNOVECKO o.p.s. na období 2014-2020 na svém správním území 

B) Po ukončení procesu projednávání Strategie 
proběhne vyhodnocení ve VH MAS, která Strategii 
schválí jako závazný dokument 
VH MAS CÍNOVECKO o.p.s. konstatuje, že obce v územní působnosti MAS 
CÍNOVECKO o.p.s. schválily zařazení svého správního území do 
působnosti SCLLD  území MAS CÍNOVECKO o.p.s. na období 2014-2020. 
Nejvyšší orgán MAS CÍNOVECKO o.p.s. tímto prohlašuje SCLLD území 
MAS CÍNOVECKO o.p.s. ve znění mu předloženém  za závazný dokument 
činnosti a rozvoje MAS CÍNOVECKO o.p.s. 



Vymezení státem podporovaných 
regionů 
1) Hospodářsky problémové regiony  
Hlavní hodnotící kritéria: výkonnost ekonomiky, míra nezaměstnanosti, 
zadluženost obcí, množství poskytovaných dávek v hmotné nouzi, saldo 
migrace 

2) Ostatní regiony  
Sociálně znevýhodněné oblasti  
- Regiony vykazující dlouhodobou nezaměstnanost a výskyt sociálně 
vyloučených lokalit a lokalit ohrožených sociálním vyloučením 

Bývalé vojenské prostory  

Základní územní jednotka – správní obvody ORP 

 



Zaměření podpory ve vymezených 
regionech 
1) Prostředky z fondů SSR 

2) Státní programy podpory regionálního rozvoje 

3) Sektorové programy 

4) Krajské regionální programy 

 



Hospodářsky problémové regiony ČR 
pro období 2014-2020 
 



Sociálně vyloučené lokality a 
potenciál sociálního vyloučení 

 


	                                               �
	Program semináře
	Strategický přístup k realizaci EVROPA 2020���������
	Snímek číslo 4
	Fondy SSR
	Dohoda o partnerství
	Finanční alokace ESIF pro ČR
	Územní dimenze – nový prvek strategického přístupu 
	Integrované nástroje pro realizaci integrovaných strategií
	Komunitně vedený místní rozvoj
	Komunitně řízený místní rozvoj
	Uplatnění CLLD v ČR 
	IROP – struktura programu
	IROP, 4. prioritní osa - CLLD
	Další postup projednávání 
	Standardizace MAS v období 2014-2020 �
	Strategické dokumenty MAS
	Nastavení implementace strategie
	Projednávání a schvalování Strategie
	Nastavení implementace strategie
	Vymezení státem podporovaných regionů
	Zaměření podpory ve vymezených regionech
	Hospodářsky problémové regiony ČR pro období 2014-2020�
	Sociálně vyloučené lokality a potenciál sociálního vyloučení�

